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平成 31 年度 

上富良野町病院事業報告書 

 1  概要  

(1) 総括事項  

平成 31 年度の上富良野町立病院の運営は、公的医療機関としての

使命である町民の福祉向上と健康管理に寄与すべく診療体制の充実

に努めるとともに、地方公営企業として経済性の発揮を目指し病院

事業を行ってきたところであります。  

上富良野町立病院は、 住民に身近な医療機関として 、救急医療、

急性期医療、感染症対策、予防医療を担ってまいりました。  

また、診療体制の充実と安全で良質な医療の提供に努めるために、

旭川医科大学の関連病院として、 専門医の派遣を受けまして「肝臓

内科」「血液・腫瘍内科」及び「救急科」を疾患別の専門外来として

診療を行うとともに、地域センター病院である富良野協会病院との

病病連携により、「循環器内科」の医師の派遣を受けて診療を行いま

した。  

当院に併設の介護療養型老人保健施設とともに、 住民の医療と介

護のニーズの把握に努めながら 、他の医療機関との連携を強化し、

安全で安心な医療の提供と質の高い高齢者福祉の充実を図り、ご利

用される方々からより深く信頼されるよう努めてまいります。  

また、令和７年度までの新病院 建設に向けましては、 地域医療構

想に資するよう検 討し、北海道と協議を進めた中で、 着実に進めて

まいります。  

 

ア  患者数と利用者数の状況  

入院・入所者数は、一般病床 7,199 人 (一日平均 19.6 人 )、介護  

療養型老人保健施設 9,273 人 (一日平均 25.3 人 )となり、合計 16,472

人で、前年対比 145 人の減となりました。  

また、外来患者数は、 22,982 人 (一日平均 95.3 人 )、前年対比で  

1,438 人、一日平均 5.2 人の減となり、入院・入所者数と外来患者

数 を 合 わ せ た 患 者 数 ・ 利 用 者 数 の 合 計 は 、 39,454 人 で 、 前 年 対 比

1,583 人の減となりました。  
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イ  収益的収支  

 病院事業収益の状況は、収益総額は 829,587,453 円、前年対比で  

3,211,654 円の減、 0.4％の減となりました 。  

一般病床の入院患者数は前年対比 378 名の増となり、入院収益は  

193,107,377 円、前年対比で 13,759,768 円、 7.7％の増となりまし  

た。  

外来患者については、 引き続き内科の長期投薬や院長の内科外来

と肝臓内科外来、血液・腫瘍内科外来、循環器内科外来の 予約診療

を実施し、待ち時間と 通院回数の削減により患者負担の軽減に努め

ました。  

このような状況の中で、外来収益は、 190,892,083 円、前年対比  

で 11,755,567 円、 5.8％の減となりました。  

次に、病院事業費用の状況は、費用総額で、 893,873,363 円、前

年対比 6,874,778 円、 0.8％の減となりました。  

この結果、病院事業収益から病院事業費用 等の差引の収益的収支  

は、 64,285,910 円の当年度純損失となりました。  

 

ウ  資本的収支  

収入支出総額はそれぞれ 22,533,326 円で、収入内訳は町からの  

出資金 8,533,326 円、医事コンピュータシステム (データ提出 )購入

のための企業債 3,800,000 円、医療機器整備のための国庫補助金 (防

衛省調整交付金 )8,000,000 円、奨学資金貸付金返還金 2,200,000 円

であります。  

支出の内訳は、医師住宅等の企業債の償還金として 3,292,656 円、 

建設改良費として、医事コンピュータシステム (データ提出 )及び医

療器械の整備として、 防衛省の調整交付金等を財源として 、除細動

器、自動グリコヘモグロビン分析計、 低周波治療器などの更新等に

より、 15,840,670 円で診療体制の整備を実施してまいりました。  

ま た 、 看 護 師 の 人 材 確 保 の た め 、 1 名 分 の 奨 学 金 貸 付 金 と し て

1,200,000 円貸付を行いました 。  



（２）議会議決事項

議案番号

議案第８号

議案第５号

議案第８号

議案第９号

議案第18号

議案第25号

議案第９号

申請年月日

令和1年12月20日

令和1年12月20日

看護師 准看護師 看護助手   計

令和2年3月31日 3 2 27 5 0 32 4 1 2 3 2 0 49

平成31年3月31日 3 2 28 5 0 33 4 1 2 4 2 0 51

増    減 0 0 △ 1 0 0 △ 1 0 0 0 △ 1 0 0 △ 2

   ロ  職員の任免

２  工事等　

件名

　平成31年度上富良野町病院事業会計補正予算（第１号）

　平成31年度上富良野町病院事業会計補正予算（第３号）

議決年月日

R1.6.20

R2.3.4

提出年月日

R1.6.19

R1.9.26　平成31年度上富良野町病院事業会計補正予算（第２号）

　平成31年度上富良野町病院事業会計補正予算（第４号）

R1.12.12

R1.9.25

R1.12.11

R2.3.4

R2.3.4

　令和２年度上富良野町病院事業会計予算 R2.3.4 R2.3.18

   イ  部門別職員数 （単位：人）

医師
Ｘ線
部門

              Ａ  新規採用    看護師１名　

臨床検
査部門

給食
部門

（４）職員に関する事項

R1.12.11　平成30年度上富良野町企業会計決算認定の件 R1.9.25

　上富良野町病院事業の設置に関する条例の一部を改正する条例

（３）行政官庁認可事項

許可年月日

令和2年1月1日

建設改良工事なし

施行内容及び数量工事名

その他
の部門

計
薬剤
部門

（１）  建設改良工事の概況（税込）

物療理学
療法部門

（５）料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

看護部門

円

工事費

0

区　　　分

合　　　　　計

事務
部門

              該当なし

R2.3.18

              Ｂ  退    職    看護師２名　医療技師１名

着工年月日 竣工年月日

令和2年1月1日診療録管理体制加算２北海道厚生局

申請先

北海道厚生局

件名

データ提出加算１
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（２）  資産取得の概況（税込） （単位：円）

膀胱用超音波画像診断装置
ブラッダースキャン　BVI6100

R2.3.10 1 693,000 ㈱竹山

移動用キャスター付
プラットホーム　TB-945

R2.3.25 1 106,260 ㈱エム・イー器械

資産の名称 取得年月日 数量 取得価格 業 者 名 備 考

排湿用ロスナイ R1.6.26 1 170,640 ㈲志賀住宅設備

医療事務システム・診療情報シス
テム

R1.9.30 1 3,888,000 ㈱エイチ・アイ・ディ 起債

低周波治療器 R2.1.9 1 2,365,000 メディカルサプライ㈱ 調整交付金

自動グリコヘモグロビン分析計 R2.2.6 1 2,083,400 ㈱ほくやく 調整交付金

吸引・吸入両容器　セパ-Ⅱ R2.2.19 2 104,940 ㈱常光

ナーシングストレッチャー
NST-3

R2.3.2 1 379,500 ㈱竹山

防犯カメラ R2.3.4 1 99,000 五光トータル防災㈱

エアマスターネクサスR
CR-660

R2.3.9 2 206,800 ㈱竹山

エアマスタートライセルE
CR-330

R2.3.9 2 138,160 ㈱竹山

車椅子セミモジュール自走型
AR-901

R2.3.12 4 166,000 メディカルサプライ㈱ 非課税

車椅子セミモジュール介助型
AR-901

R2.3.12 1 41,500 メディカルサプライ㈱ 非課税

一般撮影用握り棒 R2.3.16 1 357,500 ㈱常光

ベッドサイドテーブル
オフホワイト　KF-1900

R2.3.19 5 153,945 メディカルサプライ㈱

スイングアーム介助バー R2.3.19 3 97,075 メディカルサプライ㈱

除細動器カルジオライフ R2.3.23 1 4,213,000 ㈱竹山 調整交付金

離床センサー
フロアシート送信機付

R2.3.26 3 211,860 メディカルサプライ㈱

離床センサー
ベッドシート送信機付

R2.3.26 2 145,090 メディカルサプライ㈱

ルームエアコン R2.3.31 1 220,000 ㈲志賀住宅設備

合　　　計 15,840,670
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３  業 務

（１）業務量

　　イ－１  患者取扱状況 （単位：人）

※　療養型病床医療型は、平成20年11月30日廃止。

※　血液・腫瘍内科、肝臓内科は、平成29年4月1日開始。

※　泌尿器科は、平成30年5月休診、平成31年3月31日廃止。

　　イ－２  利用者取扱状況 （単位：人）

※　介護療養型老人保健施設は、平成20年12月1日開設。

比  較 0 18 18

肝臓内科

31 0 500 500

30 0 482482

30 0 546 546

44

血液・腫瘍
内科

31 0 590

比  較 0 44

590

9,939143

26.8

30 0 449

0.9

100.5

0.6

△ 5.2

119.2

114.9

入 所
（老 健）

18.7

7,199 30,181

備 考

9,796

25.3

414

3△ 523

合 計

△ 520

9,419

△ 4.3

訪問リハビリ

△ 937

3,946

3,901

0.6

24,420 31,241

△ 1,315

45

25,668

24,73117,875

19,190

3,558

6,856

6,478

378

3,603

45

343

△ 35

比  較

0

0

0

△ 1,060

0

195

414

449

19.6

22,982

95.3

0

6,821

△ 35

195

△ 195

△ 1,438

△ 195

泌尿器科

循環器内科

合計

0

0

0

378

比  較

31

30

外 来 合 計 備 考

一日平均

30

比  較

31

30

30

31

入 院

31

30

比  較

31

        入院外来別

 科別　年度別

内科

外科 343

△ 1.5 0.0

介護保険

一日平均

31

比  較

146

31

9,273

30

比  較

30

        　　区分別

 科別　年度別

比  較

31

比  較
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　　ロ　病床、入所利用状況

診療日数 入院　366日　外来　241日

　　ハ  手術状況 （単位：件）

※　１件2，000点以上のもので、手術室で行われたもの

　　ニ  調剤件数 （単位：件）

　　ホ  給食数 （単位：食）

　　ヘ  レントゲン利用件数 （単位：件）

16.3

15.8

0.5

一日平均

3,920

3,830

△ 65 110

ＣＴ

1,446

1,336

90

計撮影

16,104 床

465

420

45

 内視鏡

31

30

増減

2,009

2,074

増減

1

          区分
年度

31

30

内科

0

          区分
年度

外科

0

0

38,708

39,986

△ 1,278

7

△ 6

外来

一般病棟区         分

年延入院患者数

病床数、定員

病床利用率

　介護療養型
　老人保健施設

44 床

44.7%

7,199 人

28 人

30

増減

35,020

35,852

△ 832

11,307

30

9,060

その他 計

90.5%

10,248 人年延病床数、定員

9,273 人

          区分
年度

3,688

4,134

△ 446

31

          区分
年度

1

7

計

計 一日平均

増減

8,381

入院

31

△ 6

34.0

34.011,092

2,247

2,711

105.8

109.6

△ 3.8

一日平均患者

0.0△ 464 215679
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　　ト  検査利用件数 （単位：件）

　　チ  物療利用件数 （単位：件）

（２）事業収入に関する事項（税抜） （単位：円・％）

     患者外給食収益

　　 長期前受金戻入

     その他医業外収益

区　　分

4.0

△ 45.8

△ 5.8

1.6

532,686,187

179,347,609

202,647,650

61,452,000

     外来収益

△ 2301,642

          区分
年度

31 0

労災

0

細菌

131

92

採液
その他

5,990

          区分
年度

31

5,430

14,926

16,249

生理一般 血液

39△ 1,323 560

32,983 1,177

1,407

血清

297.5

291.7

5.8

一日平均

71,709

70,893

計生化学

15,058

14,870

188

31,341

2,746

鎮痛消炎

2,730

0

運動器

30

増      減

146

△ 4

227

訪問リハ

0

1,504

計

816△ 60

236

30

     他会計負担金

   医業収益

     入院収益

     その他医業収益

69,221,000

428,000

50,000

一日平均

12.9

12.8

0.1

脳血管

     過年度損益修正益

   老人保健施設事業収益

   医業外収益

     受取利息

増      減

1,444

   特別収益

153,029,580

     他会計補助金

　　 補助金

829,587,453

537,029,040

193,107,377

     老人保健施設事業収益

  病院事業収益

△ 362,000

2,338,652

190,892,083

162,950,308

45,000

63,918,000

150,690,928

70,018,000

2,568,243

29,529,853

0

129,608,105

129,608,105

0

2,863,131

0

25,382,512

134,479,498

134,479,498

0

0 0

4,342,853

13,759,768

△ 2,683,114

△ 5,000

790,000

0.8

△ 11,755,567

比　率

△ 0.4

7.7

△ 1.6

△ 3,211,654

△ 10.0

－

△ 1.1

11.5

△ 14.0

△ 4,871,393

△ 4,871,393

△ 797,000

294,888

2,466,000

－

△ 3.6

△ 3.6

△ 4,147,341

9

比　　較

832,799,107

平成31年度 平成30年度

165,633,422

143

3

3,112

3,1160

0

1,092,665 1,225,326 △ 132,661 △ 10.8

△ 16

備　考
増　減
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（３）事業費用に関する事項（税抜） （単位：円・％）

該当なし

－

      過年度損益修正損 14,580 0 14,580 －

      材料費

   老人保健施設事業費用 124,843,302 130,228,713 △ 5,385,411

    特別損失 14,580 0 14,580

      減価償却費

（４）その他主要な事項         

△ 4.1

      給与費 83,067,210 85,598,286

15,552,354 △ 1,645,810 △ 10.613,906,544

      その他医業外費用

　　　消費税及び
　　　地方消費税

      資産減耗費

      研究研修費

    医業外費用

      支払利息

518,342,502

75,422,467

115,273,572

37,903,711

      給与費

      材料費

      経費

      減価償却費

  病院事業費用

    医業費用

1,779,400

525,760

789,559

20,757,910

557,903

893,873,363

748,257,571

18,420,607

900,748,141

751,193,755

514,757,112

81,329,115

111,376,328

41,257,737

17,030,476

1,640,000

1,832,896

640,567

19,325,673

655,197

増　減

△ 6,874,778

△ 2,936,184

3,585,390

△ 5,906,648

148,992

8.5

△ 8.1

1,432,237

△ 97,294

1,390,131

139,400

7.4

△ 14.8

区　　分 平成31年度 平成30年度

3,897,244

△ 3,354,026

△ 1,307,136

0.7

比　　較 備　考

△ 7.3

23.3

△ 71.3

8.2

比　率

△ 0.8

△ 0.4

3.5

△ 11.6

20,866,840 △ 44,843

△ 2,531,076 △ 3.0

6,950,372

△ 0.2      経費 20,821,997

7,859,509 △ 909,137

      資産減耗費 97,179 351,724 △ 254,545 △ 72.4
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４  会 計

（１）重要契約の要旨 （税込）

（２）企業債及び一時借入金の概況

　　イ  企業債 （単位：円）

借入先 前年度末残高

財務省 29,801,253

北洋銀行 8,840,000

北海道銀行 0

　　ロ  一時借入金 （単位：円）

 区    分 前年度末残高

一時借入金 0

（３）議会の議決を経なければ流用できない経費の決算 （単位：円）

当初予算額 補正予算額

職員給与費 627,404,000 2,877,000 

交際費 300,000 0 

　　該当なし

本年度借入高

計

0

2,612,656

備考

0

30,988,597

0

本年度償還高 本年度末残高

本年度償還高 本年度末残高

3,800,000

備考

0

680,000 8,160,000

区　　分

66,351

            該当なし

（４）その他会計経理に関する重要事項

本年度借入高

233,649

601,409,712

0

300,000

28,871,288

（５）附帯事項

0 0

630,281,000

         　 該当なし

備考
予算額

決算額 差引
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